6. *Ipsa nempe mediatrix nostra...*

⁵²⁷ Così nella *Vita di Maria* attribuita a Massimo il Confessore, al cap. 94 (TMPM 2, p. 258). Ma abbondano testimonianze che dicono la stessa realtà con espressioni diverse; cf le voci *θησαύρισμα*, *θησαυρός*, *thesaurus* in CMP; nonché le voci *Thesauraria* e *Thesaurus* (dove non manca il genitivo *gratiarum*) nella *Summa aurea de laudibus beatissimae Virginis Mariae, Dei Genitricis sine labe conceptae* del Bourassé. Un solo esempio: «Quia ipsa est Advocata nostra ad Filium, sicut Filius ad Patrem. Imo apud Patrem et Filium procurat negotia et petitiones nostras; et saepe, quos Justitia Filii potest damnare, Matris misericordia liberat: quia *Thesaurus Domini est, et Thesauraria gratiarum ipsius*; et donis spiritualibus ditat copiosissime servientes sibi: et potentissime protegit eos a triplici adversario, scilicet mundo, carne et diabolo: quia salus nostra in manu ipsius est, et post Filium ejus Domina est universae creaturae: quae glorificabit in futuro servientes sibi, si eam honorificent in praesenti». (RAYMONDUS JORDANUS, *Contemplationes de beata Virgine. Proemium*, in: Bourassé IV, coll. 851-852; l'autore cita Riccardo da S. Lorenzo, *De laudibus b. M. V.*).

«ipsa est *per quam* suscepimus misericordiam tuam, Deus: ipsa est *per quam* et nos Dominum Jesum in domos nostra excipimus»⁵²⁸

Per quam... Quante volte nei messaggi ricorre il *preko mene!*⁵²⁹

La mediazione materna di Maria ha per oggetto primariamente proprio la *grazia*, ossia la partecipazione alla vita divina: *Dio si offre / si dona a voi...*

Bog vam se nudi, daje. Ali od vas želi da u svojoj slobodi odgovorite na njegov poziv. Zato, dječice, u danu odredite vrijeme kad možete u miru i poniznosti moliti i susresti se s Bogom - Stvoriteljem. (M-25.11.1988)

Attraverso l'intervento diretto attuato mediante le apparizioni della Madre di Dio, il Misericordioso - che ci ama smisuratamente - ci guida verso la via della salvezza⁵³⁰ alla quale desidera condurre tutti, individualmente, uno per uno⁵³¹. Egli ci chiama / interpella attraverso Maria che è qui per trasmetterci questa chiamata⁵³²; è un invito al *completo abbandono per renderci santi*⁵³³. Se consegnamo tutto a Dio (noi stessi: opere e beni) sì che diventi Lui il Re di tutto ciò che possediamo, allora potrà portarci -

⁵²⁸ S. BERNARDI CLARAEVALLENSIS *Sermo II in Assumptione beatae Mariae Virginis*, op. cit., coll. 417-418.

⁵²⁹ Almeno 16x; cui vanno aggiunte espressioni del tipo *preko mojih dolazaka* (3x), *preko mojih poruka* (1x)...